UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 167/PGD&ĐT

V/v xét thi đua và đề nghị khen thưởng

 năm học 2018 - 2019
	Bình Giang, ngày 23  tháng 4 năm 2019

Kính gửi:   Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.
Để đánh giá các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong phong trào thi đua năm học 2018 - 2019 đề nghị các cấp có thẩm quyền xét khen thưởng và công nhận các danh hiệu thi đua đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng và đúng quy định, Phòng GD&ĐT Bình Giang hướng dẫn các đơn vị tổ chức bình xét và đề nghị công nhận, cụ thể như sau:
I. CÁC VĂN BẢN VẬN DỤNG XÉT, ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN DANH HIỆU THI ĐUA VÀ KHEN THƯỞNG:

1- Luật thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; Nghị định số 91/2017/NĐ -CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

2- Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ;
3- Thông tư số 22/2018/TT-BGD&ĐT ngày 28/8/2018 của Bộ Giáo dục & Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục;

4- Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 08/11/2018 của UBND tỉnh Hải Dương quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 37/HD-HDTĐKT ngày 31/01/2019 của Hội đồng TĐKT huyện Bình Giang về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm 2019;
5-  Các văn bản cụ thể hoá nội dung, tiêu chuẩn xét thi đua của ngành trong năm học 2018-2019.

II. CÁC DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG:

1. Xét đề nghị công nhận danh hiệu thi đua: Việc xét đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua bao gồm các danh hiệu thi đua dành cho tập thể và danh hiệu thi đua dành cho cá nhân.

* Danh hiệu thi đua dành cho tập thể trường gồm: Tập thể LĐTT; Tập thể LĐXS, Cờ thi đua của UBND tỉnh và Cờ thi đua của Chính phủ.

* Danh hiệu thi đua cá nhân gồm: LĐTT; Chiến sỹ thi đua các cấp (CSTĐ cấp cơ sở; CSTĐ cấp tỉnh và CSTĐ toàn quốc).

2. Xét đề nghị các hình thức khen thưởng theo năm học dành cho cá nhân và tập thể bao gồm: Giấy khen của UBND huyện; Bằng khen của UBND tỉnh; Bằng khen của Bộ GD&ĐT; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động các loại.

Đối tượng, tiêu chuẩn xét đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng theo năm học được quy định tại Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản nêu trên.
III. QUY TRÌNH; THỜI GIAN XÉT VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ:

1. Quy trình: Hội đồng thi đua, khen thưởng các trường tổ chức xét duyệt theo đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục quy định tại các văn bản (đã nêu tại mục I) đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng, khách quan. Các đối tượng được xét đề nghị, công nhận các danh hiệu thi đua phải có đăng ký từ đầu năm học. Đối với các danh hiệu trường đạt tập thể LĐXS; CSTĐ cấp tỉnh do UBND huyện xét và trình UBND tỉnh công nhận; Các danh hiệu tập thể LĐTT, CSTĐ cấp cơ sở, LĐTT do UBND huyện xét và công nhận. Việc bình xét và hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề nghị công nhận phải đảm bảo đúng quy trình: Tập thể, cá nhân báo cáo thành tích, Tổ bình xét đề nghị, Hội đồng thi đua cơ sở xét duyệt và đề nghị Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện, tỉnh phê duyệt.

2. Thời hạn xét:

* Từ ngày 17/5 đến 25/5/2019: Các đơn vị triển khai và hoàn thành việc xét duyệt; ngày 27/5/2019 nộp hồ sơ về Thường trực thi đua ngành (Hiệu trưởng trực tiếp nộp) theo lịch sau:

- Buổi sáng: Từ 7h00' - 11h00': Các trường Mầm non + Tiểu học

- Buổi chiều: Từ 13h30' - 16h30': Các trường THCS
* Hội đồng thi đua, khen thưởng ngành tập hợp và tổ chức xét duyệt từ ngày 28 đến 31/5/2019; Ngành hoàn thành hồ sơ trình Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện, tỉnh trước ngày 08/6/2019.

3. Hồ sơ đề nghị:

Hồ sơ xét và đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua và khen thưởng được quy định cụ thể như sau:

- Biên bản tổng hợp của Hội đồng Thi đua, khen thưởng: M1 (1 bản)

- Tờ trình (Có ý kiến của Công đoàn cơ sở, Thủ trưởng đơn vị) M2(1 bản)

- Các danh sách kèm theo tờ trình xếp theo thứ tự từ M3 đến M8 (Mỗi danh sách 1 bản); riêng mẫu M9 phải nộp 2 bộ.
- Bản báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị (Theo mẫu hướng dẫn quy định tại Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ): Đối với tập thể trường xuất sắc, CSTĐ cấp tỉnh; Tập thể, cá nhân được đề nghị Bộ GD&ĐT, Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen; Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương lao động, CSTĐ toàn quốc mỗi cá nhân, tập thể làm 3 bản báo cáo thành tích (1 bản lưu ở Phòng; 2 bản gửi cấp có thẩm quyền xét quyết định). Đối với tập thể trường tiên tiến, CSTĐ cấp cơ sở mỗi đối tượng làm 2 bản (1 lưu tại Phòng; 1 bản gửi UBND huyện). Bản báo cáo thành tích phải được đóng thành quyển có bìa, thể hiện đầy đủ nội dung thông tin theo tiêu chuẩn quy định, cấu trúc theo mẫu hướng dẫn thống nhất và có xác nhận của trường, Phòng GD& ĐT.

Lưu ý: Phần khai khen thưởng đã được nhận, phải ghi rõ số quyết định; ngày, tháng, năm ký quyết định. Các trường hợp đề nghị từ bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trở lên phải có thêm bản tóm tắt thành tích. Trường hợp các cá nhân hoặc tập thể đề nghị khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên, phải có bản phôtô công chứng các giấy tờ chứng nhận phát minh, sáng kiến và các danh hiệu thi đua được tặng các năm trước kèm theo từng bản báo cáo.

* Hồ sơ đề nghị xét công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng: Được tập hợp lại đựng trong bì, bên ngoài bì ghi rõ Hồ sơ đề nghị xét công nhận danh hiệu thi đua và đề nghị khen thưởng năm học 2018 - 2019
 Trường...........................................

Hồ sơ gồm:..........................( kể tên các danh mục và ghi rõ số lượng)

4. Lưu ý: Việc xét thi đua căn cứ vào tiêu chuẩn song cũng dựa vào tương quan, so sánh phong trào, kết quả và thành tích thực tế của các đơn vị do vậy danh sách đề nghị trước hết phải là các đối tượng đủ tiêu chuẩn và được lập theo thứ tự từ cao xuống thấp (theo điểm đánh giá và thành tích đạt được) để làm cơ sở cho Hội đồng Thi đua, khen thưởng cấp trên xét và điều chỉnh.

- Về số lượng: Thực hiện theo Điều 3 Thông tư số 22/2018/TT-BGD&ĐT ngày 28/8/2018 của Bộ Giáo dục & Đào tạo và theo quy định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 08/11/2018 của UBND tỉnh Hải Dương và các văn bản hướng dẫn về thi đua, khen thưởng của UBND huyện Bình Giang.
Nhận được văn bản hướng dẫn, Phòng Giáo dục - Đào tạo yêu cầu các đơn vị lập kế hoạch triển khai cụ thể, xét duyệt đúng quy trình đảm bảo chính xác, khách quan, công khai, dân chủ và hoàn tất thủ tục hồ sơ gửi về Phòng GD&ĐT đầy đủ, đúng thời hạn./.

Nơi nhận:                                                                           TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lãnh đạo, các Tổ công tác PGD&ĐT;

- Công đoàn ngành;                                                                                            (Đã ký)
- Lưu: VT, THTĐ.
                                                                                        Trần Minh Thái
2
3